



Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Icke-kommersiell-Inga bearbetningar 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/> Verket har publicerats i www.globalarkivet.se.

Iraks opposition bannlyst

Den 7 mars är det parlamentsval i Irak. Över 500 politiker har förbjudits att delta i vad som tros vara ett försök av premiärminister Nuri al-Maliki att bakbinda oppositionen.

Nu ökar risken för återantändning av Iraks explosiva motsättningar.

Minst 37 personer dödades i måndags då tre hotell i Bagdad bombades samtidigt.

– De här hotellen skulle ha varit extremt säkra eftersom de är öppna för alla utländska reportrar, sade journalisten Ahmed Rushdi till al-Jazeera efter attacken.

– Att de här tre hotellen har attackerats betyder att ingen går säker i Bagdad.

Det var den fjärde förödande bombattacken i Bagdad på fem månader, som visar att attentatsmännen kan inta Bagdad som de vill – trots enorm militär och polisär närvaro och en myriad av vägspärrar. Attacken kommer samtidigt som läget i Irak blir allt mer spant. Många är rädda för att lika extrema våldsamheter som drabbade Irak under 2006 och 2007 ska bryta ut igen.

Orsaken till oron är premiärmi-

nister Nuri al-Malikis allt hårdare tag inför parlamentsvalet den 7 mars. Precis två månader innan valet, den 7 januari, beslutade Iraq Accountability and Justice Commission, Kommissionen för ansvarsskyldighet och rättvisa, att utesluta åtminstone 14 politiska grupperingar, sammanlagt över 500 personer, från att delta i valet. Anledningen var påstådda kopplingar till Baathpartiet, Saddam Husseins parti som sedan länge har varit förbjudet i Irak. Men även om det skulle framläggas bevis för sådana kopplingar så menar bedömare att tilltaget troligtvis är olagligt. Överklagandeinstanser i Irak har dock bekräftat bannlysningsbeslutet.

EN AV DE BANNLYSTA är Saleh al-Mutlak, en sekulär sunnimuslim som blivit populär bland sunnibefolkningen.

”Mutlak var troligtvis utpekad av Maliki i det här förebyggande politiska avrättningsförsöket eftersom han de senaste månaderna har skapat en mäktig oppositionsallians som kan utmana Maliki och den bredare Shia-allians som han tillhör”, skriver den amerikanske journalisten Dahr Jamail.

Mutlak söker sig över gränserna mellan sekulära, sunni- och shiamuslimer i Irak och försöker skapa ett alternativ som till skillnad från Maliki tar tydligt avstånd både från Iran och USA. Samtidigt, berättar Dahr Jamail, har Maliki genomfört en av de största arresteringskampanjerna i Irak på flera år. Hundratals unga män har den senaste tiden arresterats i sunnidominerade områden. Många anklagas för illegalt medlemskap i ”Iraks söner” – sunnimiliser som USA skapade 2007 för att stoppa våldsspiralen i Irak. USA överlät förra året ansvaret för dessa till den irakiska regeringen, men det råder stora motsättningar mellan Maliki och delar av sunnimiliserarna.

FÖRRA ÅRET genomförde Irak 77 avrättningar. Alla var dömda för terrorism, de flesta rapporteras ha varit sunnimuslimer. Amnesty International uppmanar Irak att omedelbart stoppa dödandet – ytterligare 900 väntar på avrättning – eftersom ”några sannolikt dömts i orättvisa rättegångar.”

CHRISTOPHER HOLMBÄCK
christopher.holmback@arbetaren.se